

EMO'da seçim var

Elektrik Mühendisleri Odası (EMO) Gaziantep Şube Başkanı Halil Uğur, hiçbir üyenin sortanunu dışlamayan, kamu ve toplumla iç içe bir anlayışla görev yapmaya çalıştıklarını bildirdi. Uğur, yaptığı açıklamada, bugün yapılacak 9. olağan genel kurul ile bir dönemi daha sonlandırmış olacaklarını belirtti.

Bu dönem içerisinde görev almanın ve üyelerine meslek odasında hizmet vermenin mutluluğunu yaşadıklarını ifade eden Uğur, şunları kaydetti: "Bu süre içerisinde meslektaşlarımıza ve mesleğimize, halka ve çevreye karşı sorumluluklarımızı, üye işçilerini en üst düzeyde tutmaya, meslek içi eğitimlerle mesleki alanında gelişmeler sağlamayı, hiçbir üyemizin sorununu dışlamayan, üyelerimize göre politikalar üretmeye, kamu ve toplumla iç içe bir anlayış içerisinde görev yapmaya çalıştık. Kuruluş amacımız olan ortak gereksinimlerimizi karşılamak, mesleki etkinlikleri kolaylaştırmak, mesleğin genel yararlarına uygun olarak gelişmesini sağlamak, meslek mensuplarını birbirleriyle ve halkla buluşturmak, çevre ve tarihi değerlerin ve kültürel mirasın korunmasında, enerji politikalarında odamızın söz sahibi olmasını sağlamak için çalışmalarımızı taviz vermeden sürdürdük. Bu çalışmaların daha fazlasını üyelerimizin de katkı ve katılımlarıyla yapmak için önümüzdeki dönem de yönetime aday oldum."

Uğur, Türkiye'nin gelişmesi, kalkınması, büyümesi ve hatta bağımsızlığı açısından büyük önem taşıyan enerji politikasına odanın yaklaşımının da hayati önem taşıdığını, odanın 8. dönem de gücünü, yalnızca üyesinin katkısından, meslek ve uzmanlık alanlarının korunma ve geliştirilmesi çalışmalarından aldığını vurguladı.

İki yıla sığdırabildikleri faaliyetlerin, üyelerinden aldıkları güçle yürütüldüğünü ifade eden Uğur, şöyle devam etti:

"Şubemiz bir yandan toplum yararına bilimsel ve teknik doğrular ışığında mesleğimizi yakından ilgilendiren konulara en geniş katılımı ve en etkin şekilde müdahil olmuş, diğer yandan demokrasi, insan hakları, Cumhuriyetin temel ilkeleri, kentimiz ve ülke sorunlarıyla kamuoyu oluşturma çalışmalarını yılmadan başarıyla sürdürmüştür. EMO Gaziantep Şubesi olarak 8. dönemde çalışmaları ve etkinlikleri kendi üyelerimizle, kendi aldığımız kararlarımızla, tüm örgütümüzü kucaklayan, katılımcılığı esas alan, kurullarına saygı duyan, hiçbir siyasi anlayış, ku-

rum, kişilere bağımlılık oluşturmayan, keyfi uygulamalara prim vermeyen, il ve ilçe temsilcilikleri ve üyelerıyla birlikte üretme, birlikte karar alma, birlikte yönetme anlayışıyla yapmıştır. Mesleğimizin ve meslektaşlarımızın sorunlarının çözülmesi, meslek alanlarımızın genişletilmesiyle ilgili çalışmaların etkin bir şekilde devam etmesi sağlanmıştır." (TELGRAF)

